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Sats på Danmarks it-spidskompetencer
Af PREBEN MEJER, udviklingsdirektør TDC, bestyrelsesformand Alexandra
Instituttet A/S
OLE LEHRMANN MADSEN, professor, direktør Alexandra Instituttet A/S

Statsministeren har for nylig fremhævet Massachusetts Institute of Technology (MIT)
og den nordiske teknologi-frontløber Finland som eksempler på forbilledligt
offentlig/privat forskningssamarbejde på it-området.
Men der er ingen grund til at gå over åen for at hente vand. Hertillands eksisterer der
særdeles effektive tværgående samarbejder, hvor privat initiativ og offentlig forskning
mødes og skaber innovation på højt plan.
Alexandra Instituttet A/S er rammen om en markant del af disse samarbejder.
Instituttet, der er en af de centrale aktører i IT-byen Katrinebjerg i Århus,  er en i
dansk sammenhæng unik konstruktion: et forskningsbaseret aktieselskab, som bygger
bro mellem internationalt førende universitetsforskning og privat erhvervsliv. I Center
for IT-forskning og Alexandra Instituttet er der i de seneste år gennemført
samarbejdsprojekter for tæt på en halv mia. kr., og lige nu fokuserer instituttet på det
jysk-fynske kompetencecenter ISIS Katrinebjerg, der etablerer perspektivrige
projekter på områderne sundheds-it, softwareudvikling og interaktive rum.
ISIS Katrinebjerg er en succes. Det er nemlig lykkedes at skaffe markant flere midler
end oprindelig estimeret, ialt over 65 mio. kr.
De ekstra midler kommer fra private virksomheder. Det tillader vi os at tolke som et
tegn på at vi har ramt rigtigt. Både i valget af ISIS-projektets tre fokusområder og i
valget af måden hvorpå vi organiserer projekter.
Det er glædeligt at se, at forskning og udvikling på tværs af offentligt og privat
initiativ er ved at bevæge sig op af den politiske dagsorden. Og det er positivt, at
landets forsknings- og erhvervsmæssigt førende regioner på it-området - København,
Århus og Aalborg - arbejder stadig tættere sammen. Regionernes forskellige
spidskompetencer skal udnyttes i en fælles teknologisk satsning. Vi er i it-
sammenhæng et lille land. Hele Danmark er faktisk på størrelse med Silicon Valley.
Derfor er samarbejde, fokusering og en satsning på spydspids-satsninger vejen frem.


